6

[image: image1.png]/N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2022
      № 356
город Крымск

О введении режима повышенной готовности на территории муниципального образования Крымский район

В соответствии с федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного                 и техногенного характера», федеральным законом от 6 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Краснодарского края от 13 июля 1998 года № 135-КЗ «О защите населения                   и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного                    и техногенного характера», и в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с повышением температуры, активным снеготаянием, высокого уровня грунтовых вод, ожидаемыми осадками в виде дождя и снега, ночью и утром тумана, налипания мокрого снега, гололедно-изморозевыми явлениями, на территории муниципального образования Крымский район,  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 15 часов 00 минут 17 февраля 2022 года до 8 часов 00 минут          25 февраля 2022 года режим повышенной готовности для органов управления                и сил Крымского районного звена Краснодарской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено ТП РСЧС).

2. Определить зоной повышенной готовности территорию муниципального образования Крымский район.

3. Приступить к выполнению мероприятий в режиме повышенной готовности в соответствии с планом действий по предупреждению                               и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования Крымский район.

4. Руководителю Муниципального казенного учреждения «Управление              по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты» муниципального образования Крымский район (Дементьев) на постоянной основе:

- собирать информацию о наступивших или прогнозируемых неблагоприятных погодных условиях, анализировать обстановку                                    и незамедлительно принимать решения по ситуации с целью предотвращения чрезвычайной ситуации;

- незамедлительно информировать начальника отдела по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район А.А.Безовчук;

- доводить указанную информацию до глав Крымского городского                  и сельских поселений Крымского района.
5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Крымского района:

1) провести многократное оповещение населения об угрозе ЧС, обеспечив 100% охват населения, включая локально проживающих граждан,                                 с задействованием всех имеющихся технических средств, а также посредством подворового обхода (объезда) мест проживания населения, с задействованием работников ТОС (уличных, квартальных, домовых комитетов и советов)                      и привлечением автомобилей оперативных служб, оборудованных сигнальными громкоговорящими устройствами (далее – СГУ), уделив особое внимание оповещению маломобильных граждан (инвалидам, престарелым гражданам, детям и т.д.), людей с ограниченными возможностями (глухонемых, слепых и др.), отдельных неорганизованных групп отдыхающих, туристических групп;
2) проверить работоспособность системы оповещения населения, в случае неисправности средств оповещения населения в кратчайшие сроки привести их  в исправное состояние или приобрести новые системы оповещения;

3) при угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации провести заблаговременную 100% эвакуацию маломобильных групп населения, людей             с ограниченными возможностями из зоны возможного возникновения ЧС, а при возникновении ЧС - провести 100% экстренную эвакуацию населения из зоны ЧС;

4) при угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации провести 100% оповещение населения всеми имеющимися техническими средствами оповещения, а также посредством подворового обхода (объезда) мест проживания населения, с задействованием работников ТОС (уличных, квартальных, домовых комитетов и советов), уделив особое внимание оповещению маломобильных граждан (инвалидов, престарелых граждан, детей и т.д.), людей с ограниченными возможностями (глухонемых, слепых и др.), отдельных неорганизованных групп отдыхающих, туристических групп;

5) организовать доведение информации о введении режима повышенной готовности и проводимых, в связи с этим мероприятий до населения                          и руководителей организаций;

6) провести подворовые обходы населенных пунктов с вручением памяток о порядке действий населения в случае подтопления, а также разъяснительную работу о необходимости очистки водостоков на территории частных подворий;

7) привести в готовность к реагированию на возможные нештатные ситуации силы и средства районного звена ТП РСЧС;

8) проверить готовность организаций жизнеобеспечения населения                   к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях;

9) обеспечить постоянный мониторинг за гидрологической обстановкой;

10) организовать контроль за уровнем воды на водоемах и участках рек вблизи населенных пунктов, за пропускной способностью на водных объектах         в местах возможного возникновения заторов (железнодорожные, автомобильные и пешеходные мостовые переходы, места сужения русел рек, места крутых поворотов русел рек и т.д.), при необходимости принять меры                         к своевременной их расчистке, а также расчистке сточных ливневых систем               и каналов от листвы и мусора для беспрепятственного стока дождевых вод;

11) в местах стоков воды с возвышенностей организовать отвод склоновой воды от населенных пунктов, расположенных в низменной местности;

12) провести мероприятия по выявлению, обрезке, вырубке сухостоя                   и аварийных деревьев на закрепленных территориях, в целях предотвращения их падения, образования заторов и травмирования людей;

13) обеспечить оперативное информирование населения о сложившейся     и прогнозируемой паводковой обстановке, через средства массовой информации и путем проведения сходов граждан;

14) подготовить временные пункты для размещения населения;

15) подготовить резервы материально-технических, продовольственных, лекарственных ресурсов для жизнеобеспечения эвакуируемого населения                    в местах временного размещения, в случае эвакуации;

16) проверить резервы материальных ресурсов, в том числе необходимые объемы строительных (инертных) материалов, необходимых для проведения возможных аварийно-восстановительных работ, подготовить их достаточный запас;

17) подготовить для возможного использования имеющуюся грузовую                и механизированную технику, в том числе водооткачивающую (мотопомпы)             и средства её доставки, землеройную технику, плав средства, а также необходимый запас горюче-смазочных материалов;

18) провести мероприятия по заблаговременной эвакуации автотранспорта и техники из зон возможного затопления;

19) обеспечить контроль за объектами, представляющими экологическую опасность (складов химических удобрений, горюче-смазочных материалов, накопителей сточных вод и жидких отходов, очистных сооружений);

20) вести, при необходимости, круглосуточное дежурство должностных лиц;

21) выставить круглосуточные, дополнительные посты наблюдения:

- на водных объектах в местах возможного возникновения заторов (железнодорожные, автомобильные и пешеходные мостовые переходы, места сужения русел рек, места крутых поворотов русел рек и т.д.);

- в местах расположения гидротехнических сооружений (дамбы обвалования, плотин и прудов, водохранилища и др.);

- на водных объектах, находящихся вблизи от населенных пунктов, расположенных в низменных участках;

- в местах возможного подмыва опор мостов, земляных насыпей ж/д путей (эстакад) на подходах к мостам, опор ЛЭП;

22) наблюдателей обеспечить бесперебойной связью, фонарями, автотранспортом;

23) сведения от наблюдателей за состоянием водных объектов предоставлять каждые два часа в Единую дежурно-диспетчерскую службу Муниципального казенного учреждения «Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты муниципального образования Крымский район» (далее – ЕДДС МКУ «УЧСГЗ МО Крымский район»),                      в случаях ухудшения обстановки – немедленно;

24) графики дежурства руководящего состава, а также наблюдателей,                    указанием фамилии, имени, отчества, номера телефона и места расположения наблюдательного поста, предоставить в Муниципальное казенное учреждение «Управление по предупреждению чрезвычайных ситуаций и гражданской защиты муниципального образования Крымский район» (далее – МКУ «УЧСГЗ МО Крымский район»);

25) уточнить и предоставить в ЕДДС МКУ «УЧСГЗ МО Крымский район» сведения о количестве водооткачивающей техники (мотопомп)                      и средств её доставки, списки водителей закрепленных за техникой,                             с указанием ФИО, контактного телефона, мест дислокации техники;

26) предусмотреть в местах возможного подтопления территорий резервные пути подъезда, маршруты эвакуации людей, животных, техники;

27) уведомить всех собственников и пользователей водных объектов, гидротехнических сооружений на водных объектах, о необходимости незамедлительного принятия превентивных мер, в целях недопущения перелива воды, затопления или подтопления территорий (сброс вод,  обвалование и иные необходимые мероприятия);

28)  в случае возможного подтопления населенных пунктов организовать и проконтролировать отключение  электро и газоснабжения;
29) провести информирование населения, руководителей организаций и предприятий всех форм собственности  об опасности возможного падения снега с крыш зданий и сооружений, а также обрушения конструкций и деревьев из-за большого скопления снежного покрова;
30) проверить необходимые объемы строительных (инертных) материалов, необходимых для проведения возможных аварийно-восстановительных работ, подготовить их достаточный запас;

31) подготовить для возможного использования имеющуюся грузовую                и механизированную технику, в том числе водооткачивающую (мотопомпы)               и средства её доставки, землеройную технику, плав средства, а также необходимый запас горюче-смазочных материалов;

32) провести мероприятия по заблаговременной эвакуации автотранспорта и техники из зон возможного затопления;

33) уточнить резерв техники, приспособленной для откачки воды;

34) проверить готовность ПВР для приема эвакуируемого населения, обеспечения всем необходимым, для жизнеобеспечения;

35) уточнить имеющиеся резервы материальных ресурсов (строительных материалов, вещевого имущества и т.д.);
36) уточнить перечень объектов социального назначения, в том числе с круглосуточным пребыванием людей, которые могут попасть в зону затопления;

37) подготовить технику повышенной проходимости, для эвакуации населения и обеспечения ликвидации ЧС вызванной паводком;

38) проработать вопрос привлечения строительной и грузовой техники сторонних организаций для обеспечения мероприятий по предотвращению и ликвидации последствий ЧС, вызванных подтоплением;

39) организовать постоянное информирование населения через СМИ, социальные сети, громкоговорящие установки и т.д., о складывающейся паводковой обстановке, обеспечить доведение экстренными службами порядка действий при эвакуации из зоны подтопления;

40) проработать вопрос привлечения добровольцев, волонтеров, казачьих формирований подпадающих граждан в зону подтопления;

41) уточнить количество плав средств, готовых к применению для экстренной эвакуации населения;

42) уточнить количество резервных источников электоропитания                (генераторов), для обеспечения объектов жизнеобеспечения;

43) взять на контроль функционирование ГТС, находящихся в ведении и осуществляющих хозяйственную деятельность, а так же бесхозяйных ГТС и их безаварийной эксплуатации;

44) незамедлительно докладывать в ЕДДС МО об изменениях параметров  обстановки;

45) заслушивать 3 (три) раза в сутки ответственных должностных лиц о параметрах оперативной обстановки, складывающейся на территории МО Крымский район;

46) уточнить запасы питьевой и бутелированной воды;

47) уточнить наличие дезинфицирующих средств и растворов, для обработки колодцев и скважин питьевой воды в случае их затопления;
48) провести совещание с землепользователями о безопасном использовании сельскохозяйственных угодий и недопустимости отвода поступающей воды с собственных участков на территорию населенных пунктов.
49) проконтролировать сброс воды в ГТС до минимально допустимого уровня.
6. Заместителю главы муниципального образования Крымский район, начальнику управления сельского хозяйства А.В.Улановскому:

1) провести совещание с землепользователями о безопасном использовании сельскохозяйственных угодий и недопустимости отвода поступающей воды с собственных участков на территорию населенных пунктов, исполнение взять на контроль.

7. Рекомендовать Отделу МВД России по Крымскому району (Горлов): принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения муниципального образования Крымский район.
8. Рекомендовать филиалу АО «НЭСК Электросети» «Крымскэлектросеть» (Смазнов), филиалу ПАО «Россети Кубань» Юго-Западные электрические сети Крымский РЭС (Фалецкий), филиалу №11 акционерного общества «Газпром газораспределение Краснодар» (Пылев), обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал Крымск» (Кудряшов), РЭУ «Троицкий групповой водопровод» ГУП «Кубаньводкомплекс» (Поливара), МКУ «МФЦ» (Сергиенко), Муниципальному унитарному предприятию «Теплоэнергетический комплекс Крымского района» (Лопатин) в случае подтопления участков населенных пунктов незамедлительно производить отключение сетей энергоснабжения, в целях недопущения аварий, причинения вреда жизни и здоровью граждан.
9. Рекомендовать руководителю Крымского филиала «Кубаньмелиоводхоз» (Галкин) обеспечить контроль состояния защитных валов, оградительных дамб обвалования ГТС  на подконтрольных объектах.
10. Руководство проведением мероприятий по предупреждению ЧС                            на муниципальном уровне возложить на заместителя главы муниципального образования Крымский район С.Д.Казанжи.
11. Начальнику отдела по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук) при получении информации, указанной в пункте 1 настоящего постановления, размещать её на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в сети Интернет, принимать меры по доведению её до сведения населения Крымского района через средства массовой информации, иными доступными способами.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                     за собой.

13. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава муниципального образования
Крымский район                                            п/п                                           С.О.Лесь